
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
 

 
 

  

Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it  
 

 
 

Progetto SPRINT – SvilupPo Reti INnovazione Territorio  
Progetto Integrato CREA- Centro Servizi per l’Innovazione e l’Imprenditorialità Università degli Studi di Cagliari  

finanziamento Legge regionale n.7/2007 CUP: F25D17000000002 

 

Oggetto: Autorizzazione al pagamento di una quota di iscrizione per la partecipazione della Dott.ssa Valentina 
Demurtas al Master Universitario di II livello “INTELLECTUAL PROPERTY VALORISATION FOR KNOWLEDGE 
EXCHANGE & IMPACT” presso Alma Mater Studiorum - Università di Bologna - CUP: F25D17000000002  

 

IL DIRIGENTE  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 892 del 14 giugno 

2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013 e sue successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per le missioni in Italia e all’Estero come modificato 

con D.R. n. 85/2021 del 03.02.2021; 

VISTA la D.D.G. n. 653 del 23/12/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano Melis; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e successive modificazioni e integrazioni – 

Codice dei contratti pubblici; 

VISTE la convenzione n.8795/CONV/36 stipulata in data 05/12/2017, protocollo n. 

197928 del 05/12/2017 col relativo atto aggiuntivo firmato in data 

12/12/2017, e la convenzione prot. n. 221964 del 13/12/2018 tra l’Università 

degli studi di Cagliari e la Regione Autonoma della Sardegna, che disciplinano 

le modalità di attuazione del Progetto di innovazione trasferibile denominato 

“SPRINT” proposto dall’Università degli studi di Cagliari, prevista dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale n.27/17 del 06.06.2017 e a valere sui 

fondi della “Legge regionale 7 agosto 2007, n.7 - Promozione della Ricerca 

Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in Sardegna”, annualità 2017 e 2018; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

VISTA la nota pervenuta dalla Regione Autonoma della Sardegna ns. prot. 273449 del 

24.11.2023 con cui viene concessa la proroga della scadenza progettuale 

dell’iniziativa SPRINT di cui alla legge regionale n. 7/2007 al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto Sprint, il WP1 “CLab for Researchers” ha tra i 

propri obiettivi quello di “valorizzare la ricchezza derivante dalla 

contaminazione con l'obiettivo di favorire il trasferimento tecnologico e 

l’innovazione sul territorio” (OO1.1.1);   

CONSIDERATO che la dott.ssa Valentina Demurtas, in qualità di Knowledge Transfer Manager, 

contribuisce alla realizzazione del progetto Sprint e necessita di 

aggiornamento qualificato per perseguire al meglio l’obiettivo legato al 

trasferimento tecnologico; 

CONSIDERATO che per le finalità di aggiornamento e rafforzamento delle competenze del 

personale impegnato nelle attività progettuali si intende acquisire un servizio 

di formazione qualificato, mirato e coerente con le finalità del progetto; 

CONSIDERATO  che non esiste una Convenzione CONSIP attiva per la fornitura dei servizi in 

argomento;  

CONSIDERATO  che il servizio di formazione di cui si necessita si configura come acquisizione 

di corso c.d. a catalogo con costo reso pubblico, offerto da enti e istituzioni, 

per il quale non ricorre una procedura di gara;  

CONSIDERATO  che per il motivo suindicato non è necessario acquisire il CIG, come da 

indicazioni nelle FAQ dell’ex AVCP; 

CONSIDERATO che l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna ha organizzato il Master 

di II livello in “Intellectual Property Valorisation For Knowledge Exchange & 

Impact (Kei)”;  

CONSIDERATO che sono obiettivi del Master:  

 - l’acquisizione di conoscenze e competenze teoriche e pratiche per la gestione 

della proprietà intellettuale e per la valorizzazione della ricerca e il 



 

3 
 

trasferimento tecnologico;  

 - far conoscere l’ecosistema nazionale dell’innovazione attraverso visite e 

appuntamenti organizzati nelle università partner su tutto il territorio 

nazionale;  

CONSIDERATO che oltre ai temi suddetti, il master approfondirà le tematiche legate alla 

creazione di impresa a partire dalle attività di ricerca e la gestione delle 

dinamiche di valorizzazione dell’impatto degli interventi di terza missione 

nonché le tematiche legate alla tutela e valorizzazione della proprietà 

intellettuale;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Valentina Demurtas ha partecipato alla selezione per il suddetto 

Master ottenendo una borsa di studio; 

CONSIDERATO che grazie alla classificazione ottenuta la dott.ssa Valentina Demurtas potrà 

beneficiare di una borsa di studio pari al 60% della quota di iscrizione al 

Master;  

CONSIDERATO che il Master si articola in 15 moduli formula weekend (dal giovedì al sabato) 

a partire dal mese di aprile 2024 e fino al mese di luglio 2025 e che 7 di questi 

moduli si svolgeranno presso la sede dell’Università di Bologna; uno allo IUSS 

– Università di Pavia; uno all’Università di Camerino; uno all’Università di Bari; 

uno all’Università di Cagliari; uno al Gran Sasso Science Institute a L’Aquila; 

uno al Politecnico di Torino; uno all’Università di Padova ed uno alla Scuola 

Superiore Sant’Anna di Pisa.  

VALUTATO  il suddetto percorso formativo altamente qualificato, coerente e mirato 

rispetto alle esigenze di formazione del personale della Direzione che collabora 

con il Centro Servizi di Ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità e rispetto 

alle attività programmate nell’ambito del progetto SPRINT di cui alla legge 

regionale n. 7/2007, e con un costo congruo e adeguato; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’iscrizione della Dott.ssa Valentina Demurtas, categoria D 

area amministrativo gestionale presso la Direzione per la ricerca e il territorio, 



 

4 
 

al suddetto percorso formativo, per garantire l’aggiornamento continuo anche 

in materia di trasferimento tecnologico e terza missione 

CONSIDERATO che il costo del percorso formativo è pari a € 4.000,00 fuori campo IVA (artt. 1 

e 4 DPR 633/72); 

CONSIDERATO  che il master prevede 14 trasferte sul territorio nazionale;  

ACQUISITA l’autorizzazione all’utilizzo del budget da parte del Direttore del Centro Servizi 

di Ateneo per l’Innovazione e l’imprenditorialità e verificata l’adeguata 

copertura nel codice progetto SERVRAS_2017_SPRINT; 

VISTA la lettera d’intenti con cui il Centro Servizi di Ateneo per l’innovazione e 

l’imprenditorialità si impegna a versare la suddetta quota di partecipazione al 

Master in oggetto al fine di consentire la partecipazione della dott.ssa 

Valentina Demurtas;  

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale 

www.unica.it; 

DISPONE 

 

ART.1 Per quanto citato in premessa, di autorizzare la Direzione Amministrazione e 

Finanza al pagamento di n. 1 quota di iscrizione al Master Universitario di II 

livello “INTELLECTUAL PROPERTY VALORISATION FOR KNOWLEDGE 

EXCHANGE & IMPACT” presso Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 

per la partecipazione della dott.ssa Valentina Demurtas. 

ART.2 Di autorizzare la spesa di € 4.000,00 fuori campo IVA (artt. 1 e 4 DPR 633/72) 

sulle risorse del CREA – codice progetto SERVRAS_2017_ SPRINT del bilancio 

di Ateneo. 

ART.3 Di dare mandato alla Direzione Amministrazione e Finanza di provvedere al 

relativo pagamento a favore dell’Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna sul conto di Tesoreria Unica: Giroconto Banca d’Italia n. 0037200. 

 

http://www.unica.it/


 

5 
 

ART.4 Di autorizzare le spese relative alle trasferte sul territorio nazionale per 

permettere alla dott.ssa Valentina Demurtas di seguire con regolarità il 

Master. 

 Le spese relative alle trasferte da effettuarsi nell’anno solare 2024 

troveranno copertura sul progetto di Ricerca SERVRAS_2017_ SPRINT del 

bilancio di Ateneo; le spese relative alle trasferte da effettuarsi nell’anno 

solare 2025 troveranno copertura sul progetto di ricerca SERVRAS_2017_ 

SPRINT nel caso in cui il progetto venga ulteriormente prorogato, in caso 

contrario ci si riserva di individuare con successiva disposizione i fondi su cui 

far gravare tali spese. 

ART.5 Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis tel. 070/6752063 e-mail 

gaetano.melis@unica.it il Responsabile unico del progetto. 

ART.6 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito 

"Amministrazione trasparente".  

 
 

 

Visto del Responsabile dei fondi 
Il Direttore del Centro 
Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo 
Sottoscritto con firma digitale 

 

 

 

 

Il Dirigente  
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:%20gaetano.melis@unica.it
mailto:%20gaetano.melis@unica.it

		2024-03-28T15:39:42+0100
	IT
	Maria Chiara Di Guardo


		2024-03-28T15:51:28+0100
	IT
	Gaetano Melis




